Sicque alio loco concludit. *A sanis sanum, à morbidis morbosum, prodit semen. Et ex caloris calui, ex cæsiis cæsi, ex clandis claudi generantur.*

Semen ergò in uteroque parente, à semen à toto toto corpore fit deciduum. Totius deciduum corporis abstractum vocabat Democritus. Purissimi sanguinis spumam Pythagoras. Et defluit ἔπον παντὸς τῆς ὕψη lib. de Gen. εἰς σῶματα ἐντος ab omni humido, quod est turā. in corpore, ait Hippocrates. Unde vim, & energiam omnem, ad morborum ingnatos propagationē, babit semen. Magnam & vim habet maternus sanguis in generatione, & nutricatu fœtus. Quantitate autem ubique excedit in muliere: Atque naturæ deliberatione, si nulla sit excusatio grauiditatis, aut morbi singulis mensibus excerni debet, alioqui sana non est mulier. Eius est πληνυεῖς, ηγή διπλωτες, qualis est in Oceano fluxus, & refluxus. Non habet mulier quod transmittat hoc naturale excretum, ut cæterorum animalium fœmellæ, quæ abundantes sanguinis copias, in plumas, pilos, vngues, squammas regerunt, & aman-

*De Menstruo.*

dant. Figmenta sunt, quæ de menstruo edidit Plinius. Cùm ait *Acescunt superuentu musta, sterilescunt tactæ fruges, moriuntur insita, exuruntur hortorum germina, & fructus arborum quibus insedere decidunt: speculorum fulgor aspectu ipso hebetatur, acies ferri præstringitur, eborisque nitor, aluei apum emoriuntur: æs etiam ac ferrum rubigo protinus corripit, odorg dirus aëra, & in rabiem vertuntur gustato eo canes, atque insanabili veneno morsus inficitur.* Hæc Plinius. Menstruales etiam mulieres, aiunt, si concipient, partus edere in Elephantiasim proclives. Quod verum est, si Elephantica, & Leprosa mulier, partum suscepit. Alioqui si sana fit mulier, ab omni labore immunem sanguinem habere, dictat naturalis ratio. Cùm sanguis illi præsens sit in vtero, & futurum extrà vterum foeti alimentum. *Procedit autem sanguis* (ait Hipp.) *velut à victima, si sana est, & sana futura est mulier, statim congelatur.* Decebat certè temperatissimum animal & temperatorum animantium regulam futurū, purissimo sanguine victitare: ne per

reliquum vitæ tempus , primo & radicali cibo inquinatus , & intemperatus , sordeceret .

Dum interim hominis generationē Sententiae Iobii  
mentē per uoluō , mouet me patientissi-  
mi Iobi ectasis , qui calamitoso op-  
probrio , à superciliosa muliere percul-  
sus , miserculam sui generationem , nō  
quidem exprobrat , sed misellus Deo  
objicit . Manus tuæ Domine , ait ille , fe-  
cerunt me , & plasmauerunt me totum in  
circitu . Memento queso , quod sicut lutum  
feceris me . Nonne sicut lac mulsisti me , &  
sicut caseum me coagulaſti ? Pelle & carni-  
bus vestisti me , ossibus & nervis compagi-  
sti me . O diuina conformatiōnis no-  
stræ Philosophia ! ô ineffabilis fœtus  
humani anatome ! Interpretor sic diui-  
ni Iobi physiologon . Conformatrix  
diuina vis quæ in semine residet ,  
symbolū & idolum generantis , Chal-  
codea quæ à Ioue est , Sol qui cun-  
cta videt , qui cuncta facit , qui ubique  
ludit etiam in sterquilinio . Et apes  
ex Tauro , Scarabeos ex Afino , vespas  
ex equo , Pulices , Vermes , ex sudore  
prolicit : Et hominē de luto Iobus ait ,

*Conceptus no-*  
*stri in utero*  
*matris, ratio.*  
*Hipp. lib. de*  
*nat. pueri.*  
*Galen. 1. de*  
*simul conceptum, vnum fit, & ambo-*  
*rum exurgit vis vnica. Partes seminis,*  
*quæ diuersi generis, & heterogeneæ*  
*sunt, distrahabuntur, partes calidores,*  
*tenuiores, spirituosæ, intùs se recipiunt:*

*crassæ & terrenæ, illas exterius am-*  
*biunt, & obuallant, indeque mem-*  
*branæ fœtum ambientes secundinæ*  
*dictæ, formantur. Ita Domine sicut lac-*  
*mulsisti me & sicut caseum me coagulasti.*

*Confirmatio-*  
*nis nostræ ra-*  
*tio.*  
*Eluent deinde intùs partium simila-*  
*rium rudimenta prima, & cum geni-*  
*turæ maternus affunditur sanguis,*  
*carnea moles sensim consurgit. Ac*  
*tandem ubi fœtus absoluitur, cerebri*  
*cordis & iecoris, fit conspicua sedes, &*  
*partes ubique formatæ sunt. Ita Domi-*  
*ne pelle & carnibus vestisti me, ossibus &*  
*neruis compagisti me. Ad perfectam*  
*utriusque, & conformatiōnēm istam, ve-*  
*nit genitura quadraginta duorum die-*  
*rum spatio, paulò longius aut bre-*  
*uius. Breuissimum tempus est triginta*

dies in masculo, in femina triginta sex.

*Triginta soles fætum formant*, ait Hipp. lib. de Alime-  
*septuaginta mouent*, ducentum nouemde- to.

cim perficiunt. Conformationis ergò motus, & partus, hanc omnes ducunt proportionem. Tempus motus du- Motus & par-  
plum ad conformatiōnem, triplum tus quando  
motus ad partum. Absoluta ergò con- contingat.  
formatiōne trigesimo quinto, bis tanto mouet, hoc est septuaginta diebus: &  
& ter tanto deinde completis, hoc est ter septuaginta diebus, prodit in lu-  
cem quod erat in utero. Vetus est illud Hippocratis. *Labores partuum, certis qui-*  
*busdam periodis absoluuntur. Quicunque*  
*enim mouetur septuaginta diebus, triplica-*  
*tione perficitur.* Idest centum decem diebus, qui septimestrem partum constituunt, cumque vitalem, quam iuriis antecessores ob magni Hippoc. au-  
thoritatem receperunt Cùm autem lib. 7. Mensis  
antè trigesimū quintū non est descri- ff. de stat. ho-  
pta, τριπλον, & expressa conformatio- min.

Non antè puer in utero mouebitur, quām eius temporis duplicatio nonagesimum diem attigerit. Ex quo inita triplicatione partum edet, mensibus

nouem exactis. Hæc sunt tempestiuæ humani partus tempora , hæc illius meta , & carceris limen. Octauo mense proditus vitalis non est : ad vndecimum usque , Aristoteli placet , Hippocrati usum. Ad decimum quartum, ut voluit Auicenna , insolens admodum & suspiciosum , si non suspectum.

*DE PRIMO CONSTITUTIVO  
corporis principio Temperie , &  
illius differentiis.*

ENARRATIO II.

 RIMVM corporis nostri constitutuum principium est temperies. Et temperies est agendorum in Medicina regula prima. A temperie deflectit homo in morbis , ad temperiem reducere tentat Medicus cum remediis.

*A quo sit in Non quidem ab elementis mudi inci-  
arte Medica pit ars , sed à corporis elementis , quæ  
incoandum. sincera non esse in corpore astruit Ga-  
i de Element. lenus. Sed omnis nostra natura , vt ait  
Hipp.*

Hipp. temperie, & elementorum sym- Lib. de Nat.  
metria constat. A temperamentis ergo humana.  
incipiendum est Medico. Et tempera- 2. de temper.  
ta natura, ut ait Galenus, cæterarum  
omnium prima est, virtute, potentia, &  
cognitionis ordine.

Medicis autem iure potest definiri *Quid temper-temperamentū, mixti corporis forma, ex ramentum,*  
*quatuor primis qualitatibus cōstituta.* Dicitur *mixtorū forma*, non quidem ut mixta  
corpora naturalia sunt, hoc enim pla-  
nè habent à forma substantiali, sed ut  
sunt mixta, hoc enim habent ab ele-  
mentis, nempè ab eorum qualitatibus.  
Quod si Medicis nomine formæ abu-  
tuntur, id artis naturæ referendum;  
cui minimè formale principium inest  
quod illis sit ad usum, sed solùm sen-  
suale, & *aiōnīo*: sunt enim Medicinæ  
artifices sensitiui. Ignota certè Medi- Cur Medicus  
cis anima non est, sed & illis cum Phi- incipiat artē  
losophis, est actus primus & corporis à temperie.  
forma. At ad artis usum cùm parum fa-  
ciat animæ cognitio, ab instrumento,  
quo anima ad agendum vtitur, nempè  
temperie, incipit Medicus, nec altius  
conscendere iubet ars. Morti quidem

& extinctioni, subiecta est elementaris corporis forma , dum corpus nempè dissoluitur. At substantialis corporis forma Anima, dum nec essentiam, nec existentiam capit à corpore, immortalis certò est,& æterna.

*Sors tua mortalis , non est mortale quod  
optas,*

Quis tam hebes, quis tam ignauè Physicus, temperiem diceret , animæ nostræ esse substantiam? securim esse ipsissimam manum artificis, aut manum animam eius? Sed quoniam fabro , cognitio nō manus sed securis necessaria est: Ita rei Medicæ studiosus, posthabita animæ cognitione , ad temperiem humani corporis diuertit. Sed ad rem.

Temperamentorum differentiæ, quæ maximè præuidendæ sunt nobis , ex Philosophorum & Galeni doctrina, nouem sunt. Vnum enim in primis da-

Lib. 2 de Tem-  
perament.

*De tempera-  
mento ad pō-  
dus.*

tur temperamentum, quod cæterorum est regula , & veluti Polycleti norma: quicquid enim ab isto deflecit , intemperatum iudicatur. De hoc iterum sciendum est. Illud dupliciter cōsiderari. Vel scilicet in vniuersa rerum

substantia , vel in singulis speciebus mixtorum. Cùm enim quatuor elementa in mixto , pondere , mole,& magnitudine, æqualia cōcurrunt, temperamentum nascitur ἐυρετήριον , benè temperatum , & ad pondus latinis dictum. Quod dicitur quidem in vniuersa rerum substantia , sed vt altera Platonis idea , potius mente & cogitatione quā sit reuera:vtile tamē , & animo meditandū , vt in cæteroru cognitione supponatur tanquam rectum ad obliqui cognitionē, & vt regula prima.

In singulis autem rerum speciebus, De tempera-  
seu in quolibet mixto , licet ἐυρετήριον , mento ad iu-  
reperire & temperatum in quo sit stitiam.  
nempè ea moderatio, mediocritas , &  
temperies elementorum , quæ cuius-  
que animalis naturæ maximè conueniat. Hanc vocant artis proceres tem-  
periem ad iustitiam, quæ non pondere,  
aut mole , sed virtute & energia esti-  
metur. Atque ex hac vltima temperie  
ad iustitiam , ac si cœlum singulis ani-  
matisbus suum cuique tribuisset : tam  
diuersæ hominum, & animalium natu-  
ræ , tamque diuersi eorum mores , re-

sultant. Verum enim est, & mores, & perturbationes animi, corporū dispositiones & temperiem imitari, nisi Philosophia, & recta ratione regantur à nobis, moderenturque. Naturaliter ergo Equus velox natura sua est,

Odyss. 7. οὐαρεότατοι θεῖαι, καὶ νέπτοι ἀεισοι. Equi

Odyss. 2. celerrimi currendo, & robore fortissimi, Homero. Leones aut immanes, & καρτερώνες, præualidis vnguis. Homo mansuetus, prudens amicorum amans, Galeno.

z. de temp.  
De intemperamentis.

Quandò autem temperamentum ab ea mediocritate, quæ ad iustitiam dicta est, deflectit: certè tunc in unaquaque specie, sit intemperatum. Et tunc ab ea qualitate quæ maximè in mixto superat, denominatur mixtum. Ut in quo calor frigore præcellit, calidum dicitur, sicque de aliis in calido, frigido, humido, & sicco. In singulis ergo rerum generibus, ab excessu qualitatis prædominatis, quatuor sunt simplicia temperamenta, calidum, frigidum, humidum, siccum. Quatuor itidem composita, calidum humidum, calidum siccum, frigidum humidum,

frigidum siccum. Quod ita tamen accipiendum est, ut gratia exempli, in mixto calido, seu in quo dominatur qualitas calida, ceteræ qualitates in eodem mixto mediocriter se habeant. Ita intemperies se habet in mixto, & ita mixtum, etsi in excessu sit, æquale tamen & temperatum in suo genere dici debet. Leo calidissimus animallum est, temperatus tamen in suo genere. Tale etenim vnicuique animanti pro sua sorte, ingenitum, innatum, & naturale temperamentum inest.

*Temperamen-*  
*tum innatū.*

Atque cum ab eo partes corporis nostri dimanent, & constent eo, ad postremam vitæ periodum tale temperamentum nobiscum manet, & perennat. Est enim ex traduce & à semi-  
*Temperamen-*  
*tum innatū.*  
quod quidem alterari potest, mutari nunquam in integrum, & absolutè. *non mutari*  
*sed alterari.*  
Alteratur autem à rebus externis, ætate, aëre, vietus ratione & vitæ conditione. Ut enim ætas testudineo passu, sic ferè aér subito nos immutat, vietusque ratio diuersa sensim addit ad mutationem. Qui crescunt, ait Hipp. habent τὸ θρυμὸν πλεῖστον τὸ ἔγχυτον. Pluri-

mùm habent calidi natiui. Plurimo ergò egent alimento, alioqui corpus absumitur. Senibus verò parùm calidi inest, γέπεσοι δὲ ὅλιγον τὸ θερμόν. Paucis ergo fomitibus egent, cùm à multis extinguātur. Sic qui à prima constitutio-  
*De mutatione  
innati tempera-  
menti.*  
 nate natiuo sunt temperamento frigi-  
 do, dum ad aërem calidorem diuer-  
 tunt, indulgentque vino & cibis ca-  
 lidioribus, haud cunctanter fiunt bi-  
 liosi, totoque calent temperamento:  
 non insito quidem quod frigidum est,  
 sed ascititio quod est calidum factum.

*Mulieres cur-  
tiant biliosæ.* Sic & mulieres si igidæ natura, copiam  
 bilis exaggerant, tum à corporis densi-  
 tate, quæ fuliginosa excrementa intùs  
 detinet, tum à victus ratione, cum sal-  
 sis, & calidis cibis victitant, & ab otio  
 cùm in domibus & aëre umbratili de-  
*Paulus Rhei-  
tor.*  
 tinentur. Sic apud Galenum Paulus  
 Rhetor, qui corporis habitu & tem-  
 perie pituitosus erat, bilem copiosio-  
 rem eructabat factusque est, πηρέχολος  
 ἄγω.

Hac igitur ratione temperamentum  
 natura insitum, casu & euentu diuerso  
 mutatur. Ne autem temperamenti, &

humorum diuersa nomenclatura intricet, Galeno placet humorum nomina *An tempera-  
mentum no-  
mine humoris  
vocari possit.* temperamentis accommodare. Sic tēperamentum calidum & humidū sanguineū appellat, calidum siccum biliosum, frigidum humidum pituitosum, frigidū siccum melancholicum. Quod multis difficile visum est, cùm temperamentum, non ex humorū, sed ex qualitatum proportione resultet. Dicendum tamen, ita posse ab humoribus temperamentum denominari, cùm talis succedat humorum constitutio, quale à primordiis vitæ, est solidarum corporis partium natuum temperamentum. Ut enim temperamentum natuum est, sic & humores congeniti sunt. Calido enim & sicco (verbi gratia) temperamento qui sunt à natura, congenitos habent biliosos humores, & suapte natura biliosi sunt. Dico à natura, ne decipiamur in acquisito tēperamento. Sic senes à natura sicci, temperamento tamen ascititio fiunt pituitosi, & humidis abundant excre-  
mentis.

*EXPLICATIO EORVM,  
quæ cum temperie partes corporis nostri  
absoluunt & integrant.*

## ENARRATIO III.

*Quæ cum te-  
peramēto par-  
tium corporis  
naturam ab-  
soluant.*

ON possūm abstinere ab enarratione eorum , quæ partes corporis nostri complent & absoluunt. Præter quām enim quod ex elementis constamus , in quorum temperie omnis nostra natura posita est , vt placet Hippocrati : Multa deindè cum temperie in partium corporis nostri constitutione , Physici & Medici considerant , ac contemplantur . Hæc sunt anima , natura , calidum natuum , humidum radicale , spiritus , facultas , calor , & spiritus influens . Quæ omnia intricata in multorum lectione , extricare , & euoluere animus est . Dicamque breuiter quid sentiam .

*Anima , na-  
tura , calor* tialis , non immeritò natura nobis ap-

pellatur. Anima enim definitur, *actus nativus, tenuis primus corporis organici: Causa prima omnipotentium actionum corporis nostri.* Natura autem est causa motus & quietis per se, causa prima quae nos efformauit, atque conseruat. Hæc autem in quibus differunt praeterquam in verbis? Prima ergo vis, qua efficimur, à qua formati sumus, & actiones edimus, anima si dicatur, aut natura, quid erit flagitiū? Calidum etiam nativum, naturam aut animam dicere, quid obstat Medico? cū ut sensualis artifex, nomine instrumenti præcipui, animam ipsam, aut naturam designet. Ac proinde animam esse accidens concludere, fatua esset consecutio. Sic cum temperamentum formam mixti vocamus, animam esse temperamentum, nunquam concludet bonus Philosophus.

Admirabilis ab omnibus iudicata est lib. *de anima* summi Medici Hippocratis sententia. *χωρ.*  
In qua de anima nostra probè illum Hippocratem sentire iudicant. Δονέας δέ μοι ὁ καλέοντας Galenum θερμὸν αἴθαρόν τε εἶναι, οὐδὲ νοεῖν sensisse animāτα, οὐδὲ ὄντα, οὐδὲ μέλλοντα ἔσεσθαι. main nostram esse immortalem. Hoc est & videtur sanè mihi id quod lem.

Nemestius.

*calidum vocamus immortale esse, & cuncta intelligere, & videre, & audire, & scire omnia, tum presentia, tum futura.* Quid expressius? Quid enim calidū illud quod cuncta intelligit, & videt, præter ~~in-~~ corporis organici esset? Vera quidem sententia, & ita probata multis, ut & Galenum probè de anima nostra sensisse existimat, cùm non semel animam vocet ipsum calidum natuum. Esto igitur cum anima nostra, aut calor nativus, aut spiritus, aut temperamentum Medicis dicitur: nomine instrumenti præcipui, ipsamet anima designatur, nec absurdum sentio. Mihi tamen vera & pia credenti, nusquam calor nativus, & temperamentum, anima dicetur.

*Calidum nostrum nativum non esse cœlestē probat.*

Vt nec mihi vñquam persuasi calidum illud naturale quo viuimus, pure cœleste esse, & prorsū specifica differētia ab elemētari & temperamento quod in nobis est, & quo nos constamus alienum. Omne etenim viuens calidum est, & Salamandra animal, & Mandragora herba, calore viuunt, & à calore vitam ducunt, qui viribus &

energia, cœteris qualitatibus in mixtione præpollet. Comparata tamen illa Leoni animali, & gummi Euphorbio, aut calci, frigida sunt toto temperamento. Negamus deinde nostro calorri nativo non aduersari frigus. In frigidis enim temporibus & regionibus, extincto calore à frigido, animalia moriuntur, vt Insecta, & Aues, quibus innatus calor paucus est, & substantia corporis minimè robusta. Moriuntur & homines à frigido per hyemem ingenti, quod in bello & exercitu Romanis, & Gallis sæpè, multoties Germanis & frigidis in regionibus obseruatum. Imò cùm & à febribus perit homo, cor illi antè mortem frigere Galenus asserit. Sed cùm calor mixtionem commoueat & efficiat quæ ratio poterit esse mixtionis, si calor non est ab elementis? Descendat ergò è cœlo necesse est. At cœlum ex Aristotelis sententia, est improportionatum elementis, nec communicat in materia, sed est ἀσύγχρονον. Cœlorum enim materia loco mobilis est, non mutabilis vt illa elementorum, nec adiunctam

In 6. Epid.

x. Metheor.

habet priuationem. Quia ergò ratione poterit cum elementis misceri forma illa cœlestis caloris? *Est ex necessitate quidem contiguus iste mundus superioribus lationibus, ut omnis ipsius virtus inde gubernetur,* ait Aristoteles. Quia nempè immixtum cœlum vt efficiens energeticos, non vt forma aut materia; vt externum, non internum principium concurrit ad mixtum. Ea igitur ratione, & Philosophiæ moderamine, calor noster internus (quem suis verbis vocat Hippocrates ἔυφυτον θερμόν) cœlestis nuncupari potest. Tale est istud Astronomorum. *Causæ agentes sequuntur Solem, materiæ Lunam, fæcunditas causarum agentium Iouem, fæcunditas materierum Venerem, velox expeditio ad effectum propter vehementem calorem à Marte, & propter virtutem multiplicem Mercurium, & cunctarum continuatio permanens sequitur Saturnum.*

De humido  
radicali.

Cæterū verum non solū est, quod ait Hippocrates, calidum frigido moderato nutriri, hoc est, temperari: sed etiam humido sui pabulo delectati, foueriique. Sic longioris, aut bre-

uioris vitæ , duas assignabat causas Aristoteles. Quantum nempè , & quale. Quia non solum copiam humidi necessariam dicit , sed & ut calidum neque facile gelabile , neque facile resiccabile sit , *εύπνευτος οὐ δρέπαντος* vocat . Nec aliud est quod astruit <sup>1. Aph. com.</sup> Galenus , substantiam innati caloris <sup>14.</sup> aëream esse , & aqueam. Aquea , inquam hoc est , non frigida , tenuis , aut fluens ut aqua , sed humida ut aqua , verum calidi & humidi pinguis , & aërei , ac oleaginosi multum in se continens . Ab hisce succedit spiritus ætherea & *De Spiritu.* tenuis substantia , caloris nativi vehiculum , & delator , qui que essentiam calidi nativi absolvit . Vnde doctissimo *In Phisiologia* Fernelio , calidum innatum est humidum primigenium , insito spiritu , & calore vndique perfusum .

Triade ergò illa , humido primigenio , *Superiorum* spiritu , & calore , partes nostri corporis *epilozie* constare , sic meditamur . Viuimus calore illo innato viuifico , humido temperato & substanciali , quibus partes corporis pro rata portione , vna cū elementorum crassi , diuersam molem sustinēt &

adeptæ sunt. Accedit spiritus humoris illius & caloris soboles, quo & esse partis & illius vita absoluitur. In quibus anima, perfectio, & complementum totius nostræ naturæ diuersatur. Vires autem animæ nostræ, facultates appellamus. Effectrix enim quæpiam causa facultas est Galeno, sita in proprio partium corporis temperamento. Indè trium maximarum partium varietate, animæ facultates se produnt, naturalis ab hepate, vitalis à corde, à cerebro animalis.

*Quibus vita  
nostra con-  
seruetur.*

*lib. de Vtilit.  
respir.*

Iam ut quæ in partium constitutione innata, & singona diximus, à prima vite periodo ad extremum senium conferuentur, cibo, potu, & aëre indigemus. Ita solidam substantiam cibo, humidam potu, spirituosam aëre conseruari, concors est Medicorum sententia. Hæc ergo humorum corporis ab alimento ratio, hinc indè spiritus, & calor à partibus præcipuis influens, ut infixos in partibus, si non augeant & amplifcent, saltem conseruent, & analoga quadam nutritione reparent. Vetus est illud Hippocratis. Princi-

pium alimenti spiritus, os, nares, guttus  
pulmo, & alia respirationis organa.

---

*DE TEMPERAMENTIS SINGULARUM CORPORIS PARTIUM, &  
ADNEXORUM.*

*ENARRATIO IIII.*

**V**erum Galen. ne ex unica corporis parte, de totius temperamentō pronuntiemus. Corpus enim aut æqualiter intemperatum est, aut inæqualiter. In inæquali intemperamento, singulis in partibus notanda est temperamenti diversitas. At in æquali, tres partes præcipuae, Cerebrum, Cor, Iecur, quia conformes, totius corporis temperamenti ferè expromunt, & exhibent.

Ita cùm omnium temperies ad unum concentum conspirat: ex habitu corporis qui ex illa temperie resultat, & ex colore, charactere, & mole, de totius corporis statu & temperamento pronuntiandum. Habitum autem cor-

*De corpore &  
qualiter &  
inæqualiter  
intemperato.*

*i. de Tempe-  
rament.*

poris inuestigamus, in crassitie, in gracilitate, venarum latitudine, & tenuitate.

*Calidi temperamēti signa.* Sic qui temperamentō sunt calido, carnosō bono habitu, & suavi præditi:

venas habent latas, molles si humidi, duras si sicci: pilosum ventrem, minus in humido, plus in sicco. Frigidi verò qui sunt, venas habent tenues, suntque macri si sicci sunt, adiposi si humidi, in colore pallent, aut liuent. Atque ita de temperamentis in cerebro, corde, hepateque rimandum. Quæ Galeni philosophica meditatio est in lib. Artis paruæ.